
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI   
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 1823 DEL 06/03/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ADESIONE AL PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA COSTRUZIONE DI 
UN PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA CURA, LA VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE 
CONDIVISA DEL CENTRO DONNA.

LA DIRIGENTE

Premesso che il Centro Donna, situato in Via Strozzi, n. 3, rappresenta un centro di 
aggregazione e produzione culturale e, tra le altre, sviluppa politiche femminili nelle sue molteplici 
declinazioni attraverso attività di sensibilizzazione, di formazione, iniziative culturali, attività di 
sportello e di orientamento legale e psicologico rivolte alle donne;

Richiamata la Determina n. 2625 del 31/03/2021 con la quale è stata affidata la 
gestione del Centro Donna all'Associazione no profit Ippogrifo APS – C.F. e P.I. 00885860494 - 
con sede legale in Piazza della Repubblica, 47 – Livorno fino al giorno 31/03/2024, salvo eventuali 
proroghe;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale per la nuova gestione del Centro Donna a 
partire dal intende avvalersi di uno strumento di partecipazione attiva, il Patto di Collaborazione, 
per garantire un’aggregazione e collaborazione più ampia tra tutti i soggetti associativi che 
svolgono attività sul territorio nell’ambito delle politiche femminili;

Visto che:

• con le modifiche apportate dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18-10-2001, al Titolo V della 
Costituzione e di queste all’articolo 118 c. 4, è stabilito che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà".

• il principio di sussidiarietà orizzontale, o sociale, richiamato all’u.c. dell’art.118 Cost. 
introduce un diverso modello relazionale tra politica, pubblica amministrazione e cittadini 
passando da un rapporto verticale ad uno orizzontale in cui i cittadini, svolgono attività di 
interesse generale in forma sussidiaria e non sostitutiva, in cui entrambi i soggetti sono posti 
su un piano paritetico, condividendo il modo di amministrare da cui deriva il nuovo 
paradigma di “amministrazione condivisa”;

• il Comune di Livorno, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 224 del 19 ottobre 
2017, poi modificata con la delibera n. 61 del 4.04.2019, ha approvato il “Regolamento per 
l’amministrazione condivisa dei beni comuni urbani” che, all’art. 2 “Definizioni” riconosce 
e definisce, tra gli altri, così come segue:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 06/03/2024 14:10:49 - Determinazione N.1823/2024 - Data 06/03/2024



✔ l’Amministrazione condivisa: la collaborazione tra cittadini e Comune di Livorno 
per la cura, la manutenzione, il recupero, la valorizzazione, l'abbellimento, 
rigenerazione, gestione condivisa e dei beni comuni urbani materiali e immateriali 
che, attuando il principio Costituzionale di sussidiarietà orizzontale, consente a 
cittadini e Amministrazione Comunale, nell’interesse generale, di condividere su un 
piano paritarie risorse e responsabilità.

✔ i Beni comuni urbani: i beni mobili e immobili, materiali, immateriali che i cittadini 
e l’Amministrazione Comunale riconoscono essere funzionali al benessere generale e 
individuale, anche attraverso procedure partecipative, attivandosi di conseguenza, ai 
sensi dell’art. 118 ultimo comma della Costituzione, per condividerne la cura, la 
gestione, la rigenerazione, la promozione, l’organizzazione, attraverso 
l’amministrazione condivisa, al fine di garantire e migliorarne la fruizione collettiva.

✔ la Proposta di collaborazione: la manifestazione di interesse, formulata dai cittadini 
attivi, volta a proporre interventi di amministrazione condivisa dei beni comuni 
urbani a condizione che non si configuri come attività sostitutiva di servizi essenziali 
che debbano essere garantiti dal Comune. La proposta può essere spontanea oppure 
formulata in risposta ad uno stimolo o avviso reso noto dal Comune in forma 
pubblica al fine di garantire trasparenza, imparzialità e buon andamento della propria 
azione nel rispetto dei principi della Costituzione.

✔ il Patto di collaborazione: l'accordo attraverso il quale Comune e cittadini attivi 
definiscono, concordano e condividono, l’ambito e le modalità degli interventi, come 
definiti dal presente regolamento.

Considerato che l'amministrazione, pertanto, intende raccogliere, attraverso la 
pubblicazione di un Avviso, le manifestazioni di interesse da parte delle associazioni volte alla 
costituzione e partecipazione, a titolo gratuito, ad un tavolo di lavoro per la realizzazione di un 
percorso di co-progettazione con l’obiettivo di giungere alla stesura condivisa di un patto di 
collaborazione per la gestione condivisa del Centro Donna;

Atteso che è prevista come specificato nell’avviso, allegato parte integrante e 
sostanziale, l’attribuzione di misure di sostegno a favore dei cittadini attivi, erogati esclusivamente 
a titolo di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività previste per obiettivi e 
finalità per un ammontare massimo annuale di € 27.364,00;

Visti:

• la delibera G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 
dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle strutture 
organizzative di tipo dirigenziale approvato con decorrenza dal 25/01/2024 con determina 
del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024;

• le ordinanze sindacali n. 230 del 29/06/2023 e 485 del 28/12/2023 di conferimento e 
conferma degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o 
impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla 
sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 06/03/2024 14:10:49 - Determinazione N.1823/2024 - Data 06/03/2024



• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  926  del  29/12/2023 , con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o 
integrazioni;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla pubblicazione di un avviso di  
manifestazione d'interesse rivolto ai soggetti  del Terzo Settore per come indicati nell’avviso stesso 
per l’adesione al percorso di co-progettazione finalizzato alla costruzione di un patto di 
collaborazione per la cura, la valorizzazione e la gestione condivisa del Centro Donna che resterà 
pubblicato sul sito del Comune fino al giorno 29 marzo 2024 alle ore 12.00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata 
per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di 
cui all’art. 107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

In virtù dei poteri conferiteGli dal vigente ordinamento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di approvare l’avviso e i relativi allegati parte integrante del presente atto, inerenti la 
manifestazione di interesse per l’adesione al percorso di co-progettazione finalizzato alla 
costruzione di un patto di collaborazione per la cura, la valorizzazione e la gestione 
condivisa del Centro Donna che resterà pubblicato sul sito del Comune fino al giorno 29 
marzo 2024 alle ore 12.00;

2. Di dare atto che i soggetti selezionati in forma associata costituiranno e parteciperanno a 
titolo gratuito ad un tavolo di lavoro per la realizzazione di un percorso di co-progettazione 
con l’obiettivo di definire un patto di collaborazione per la gestione condivisa del Centro 
Donna;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 06/03/2024 14:10:49 - Determinazione N.1823/2024 - Data 06/03/2024



3. Di dare atto che la partecipazione dei soggetti selezionati durante l’espletamento della 
procedura di co-progettazione non può dar luogo in alcun modo a corrispettivi o compensi 
comunque denominati e non implica un obbligo per l'Amministrazione;

4. Di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse e l’eventuale approvazione della 
patti di collaborazione non comporteranno un aumento di spesa sul bilancio comunale;

5. Di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Livorno, sezione Amministrazione Trasparente “Bandi e 
Avvisi”, unitamente a tutta la documentazione relativa alla procedura di cui trattasi;

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento 
di cui al presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili”;

7. Di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Livorno per la durata di 15 giorni.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi 
ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

Allegati:
• avviso di manifestazione di interesse
• Allegato 1 – manifestazione di interesse
• Allegato 2 – proposta progettuale

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 06/03/2024 14:10:49 - Determinazione N.1823/2024 - Data 06/03/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
b28854d8d577ac213b82640a2df4942bf6d06b1c4708728128ed8184702e42e2

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1823/2024
Data: 06/03/2024
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’
ADESIONE AL PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA COSTRUZIONE DI UN PATTO
DI COLLABORAZIONE PER LA CURA, LA VALORIZZAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEL
CENTRO DONNA.

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 06/03/2024 14:10:49 - Determinazione N.1823/2024 - Data 06/03/2024

ID: abaaf0583f563a20

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=abaaf0583f563a20_p7m&auth=1


